1.推動前瞻基礎建設計畫，打造

大高雄地區優質大眾運輸環

境，為活絡岡山、路竹及湖內

地區發展，以供給型導向規劃

整體捷運路線，帶動北高雄生

活及生產機能。本計畫設置

RK7 車站，預計於目標年每日

約可供 13,800 人(含上、下車)

搭乘大眾捷運系統，完善地區

居住及就業活動人口通勤旅運

需求。

2.為有效利用土地資源，促進地

區發展，配合本計畫路線、場、

站設置區位，選擇適宜土地辦

理土地開發。

3.設置 RK7 車站出入口、轉乘設

施等捷運相關設施，綜合考量

捷運設施配置、留設車輛及人

行動線所需通道，並提供公共

維生管線地下穿越使用，考慮

地主權益、最少建築物拆遷數

量及土地完整性，原則依地籍

邊界劃設變更範圍，依《大眾

捷運法》及《大眾捷運系統土

地開發辦法》規定辦理土地開

發，以保障民眾權益及挹注捷

運建設經費。

路竹區

忠孝段

1198 、

1272( 部

份 ) 、

1310 、

1311 、

1314( 部

份 ) 、

1315 、

1316( 部

份 ) 地

號。

道路

用地

(0.0325)

註：1.本計畫未指明變更部分，均應以原計畫為主。

2.本面積表僅供參考，實際範圍以核定圖辦理地籍測量分割為準。

55

圖
2
6

變
更
編
號

1
變
更
內
容
示
意
圖

56

圖
2
7

變
更
編
號

2
變
更
內
容
示
意
圖

57

三、變更後計畫

本案變更後，共計增減 3 項土地使用分區，變更前後面積對照表

如表 19，變更後內容示意圖如圖 28 與圖 29，說明如下：

(一) 住宅區

減少 0.34 公頃，變更後住宅區面積為 196.40 公頃，佔計畫總面

積之 22.57%；佔都市發展用地總面積之 44.33%。

(二) 農業區

減少 0.60 公頃，變更後農業區面積為 427.00 公頃，佔計畫總面

積之 49.08%。

(三) 捷運開發區

增加 0.98 公頃，變更後捷運開發區面積為 0.98 公頃，佔計畫總

面積之 0.11%；佔都市發展用地總面積之 0.22%。

(四) 道路用地

減少 0.03 公頃，變更後道路用地面積為 59.63 公頃，佔計畫總

面積之 6.85%；佔都市發展用地總面積之 13.46%。

58

表19 本次變更前後土地使用計畫面積對照表

項目

現行計畫

面積

(公頃)

本次變更

增減面積

(公頃)

本次變更後

計畫面積

(公頃)

占都市發展用

地百分比(%)

占計畫總面

積百分比(%)

土地使

用分區

住宅區 196.83 -0.34 196.49 44.35 22.58

商業區 12.59   12.59 2.84 1.45

工業區 16.85   16.85 3.80 1.94

乙種工業區 96.87   96.87 21.87 11.13

零星工業區 2.61   2.61 0.59 0.30

宗教專用區 1.96   1.96 0.44 0.23

加油站專用區 0.32   0.32 0.07 0.04

農會專用區 0.43  0.43 0.10 0.05

電信專用區 0.19   0.19 0.04 0.02

捷運開發區 - 0.98 0.98 0.22 0.11

農業區 427.60 -0.60 427.00   49.08

小計 756.25   756.28 74.33 86.93

公共設

施用地

機關用地 2.43   2.43 0.55 0.28

學校用地 23.80   23.80 5.37 2.74

公園用地 5.51   5.51 1.24 0.63

鄰里公園兼兒童遊

樂場用地
3.45   3.45 0.78 0.40

運動場用地 4.00   4.00 0.90 0.46

綠地用地 0.70   0.70 0.16 0.08

零售市場用地 1.95   1.95 0.44 0.22

停車場用地 0.66   0.66 0.15 0.08

廣場兼停車場用地 0.30   0.30 0.07 0.03

社教用地 0.35   0.35 0.08 0.04

污水處理廠用地 2.52   2.52 0.57 0.29

下水道用地 0.83   0.83 0.19 0.10

鐵路用地 7.59   7.59 1.71 0.87

道路用地 59.66 -0.03 59.63 13.46 6.85

小計 113.75   113.72 25.67 13.07

都市發展用地面積合計 442.40   443.00 100.00

計畫總面積合計 870.00   870.00   100.00

註：1.本面積表僅供參考，實際範圍以核定圖辦理地籍測量分割為準。

2.都市發展用地不含農業區之面積。

59

圖
2
8

變
更
編
號

1
變
更
後
內
容
示
意
圖

60

圖
2
9

變
更
編
號

2
變
更
後
內
容
示
意
圖

61

陸、實施進度及經費

一、捷運建設時程

本計畫路線建設計畫，於綜合規劃報告書行政院核定(核定年期為

Y 年)後，接續完成都市計畫變更程序、基本設計作業、用地取得、細

部設計作業、土建工程、軌道與機電系統安裝與穩定測試等，預計於

Y+7 年完工，並辦理初履勘後通車。

二、開發方式

依大眾捷運法第 7 條第 1 項、第 2 項、第 3 項、第 4 項及第 7 項、

大眾捷運系統土地開發辦法及相關規定辦理。

三、財源籌措

依大眾捷運法及行政院核定之綜合規劃報告有關財務計畫籌措經

費，變更路竹都市計畫（部分住宅區、農業區、道路用地為捷運開發

區）（配合高雄都會區大眾捷運系統岡山路竹延伸線（第二階段））主